
DECRETO DEL DIRETTORE OPERATIVO 

DI SVILUPPO TOSCANA S.p.A.

N. 06 DEL 19 GENNAIO 2026

Programma Triennale dei lavori pubblici 2026-2028 ed Elenco annuale 2026 di Sviluppo Toscana
S.p.A., ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 



IL DIRETTORE OPERATIVO

PREMESSO che Sviluppo Toscana S.p.A., in qualità di società per azioni operante sotto il controllo diretto della Regione

Toscana è tenuta al  rispetto della  disciplina di  cui  al  D.Lgs.  19 agosto 2016,  n.  175 (Testo  Unico  in  materia  di  società  a

partecipazione pubblica) ed, in particolare dell’art. 16, co. 7, in materia di acquisto di lavori, beni e servizi;

RICHIAMATI:

 la Legge Regionale 21 maggio 2008, n. 28, da ultimo modificata con la L.R. n. 01/2023, relativa all’acquisizione
della  partecipazione  azionaria  nella  Società  Sviluppo Italia  Toscana  s.c.p.a.  da  parte  della  Regione  Toscana  e
trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A., quale società per azioni operante sotto il controllo diretto
della Regione Toscana,

 il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 139 del 09 agosto 2023 con il quale si è provveduto alla
designazione dei componenti del Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 il Verbale dell’Assemblea dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a nominare i Componenti del Consiglio
di amministrazione e il Presidente di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 lo Statuto di Sviluppo Toscana S.p.A.;

RICHIAMATO l’art. 3-bis della Legge Regionale n. 28/2008, il cui comma 2, lett. b) prevede che “la Giunta regionale (…)
approva annualmente: (…) b) gli indirizzi per l'attività e la redazione del relativo piano, la gestione e il  controllo di Sviluppo Toscana
S.p.A.”;

RICHIAMATI gli  “Indirizzi  sulla  disciplina  dell’attività  contrattuale”  di  cui  all’allegato  A)  alla  D.G.R.T.  n.  1699  del
15/12/2025, ai sensi dei quali “Sviluppo Toscana S.p.A. è tenuta al rispetto, sia della disciplina di cui al decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36 (Nuovo Codice dei contratti pubblici), in base al quale le società cd. “in house” sono considerate amministrazioni aggiudicatrici,
sia di quanto previsto dal D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 (Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica) e s.m.i, in particolare
all’art. 16 limitatamente alle parti compatibili con l'impostazione del Codice dei contratti pubblici, il D.Lgs. n. 36/2023”;

VISTI

 l’art. 37, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti: a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e  servizi.(…) b)
approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento,
stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile”;

 il comma 2 del citato articolo che dispone che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali
contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si
stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a)”, ovvero di importo pari o superiore a 150.000,00
euro;

DATO ATTO che in linea con le disposizioni di cui alla Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, come precisato nel
Comunicato dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici del 29/12/2023, dal primo gennaio 2024 ha preso avvio la
digitalizzazione dei Contratti Pubblici con adeguamento del sistema SITAT;

PRESO ATTO  degli Schemi Tipo di cui   l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, pubblicati sul sito istituzionale e nella
Banca dati nazionale dei contratti pubblici come da Delibera ANAC n. 261 del 20 giugno 2023;

CONSIDERATO quanto previsto dall’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 e precisamente dall’art. 3: 

 comma 13 "Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e il
soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici.  Al fine di ridurre gli  oneri amministrativi,  tale
referente è, di norma, individuato nel referente unico dell'amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta dell'amministrazione";



 comma 14 "Il referente  riceve le proposte, i dati e le informazioni fornite dai RUP ai fini del coordinamento delle proposte da
inserire nella programmazione e provvede ad accreditarsi presso la piattaforma Servizio Contratti Pubblici (SCP) del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti o presso le piattaforme di approvvigionamento digitale di cui all’articolo 25, certificate per la fase di
programmazione”;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 28, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale ai fini della trasparenza dei contratti
pubblici “Le informazioni e i dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei
contratti pubblici (…) sono trasmessi tempestivamente alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme digitali di cui
all’articolo 25”;

CONSIDERATO che

 come indicato  dalla  Delibera  Anac  n.  582/2023,  “la  pubblicazione  dei  programmi  triennali  dei  lavori  pubblici  e  dei
programmi triennali delle forniture e servizi sulla Bdncp, ai fini di trasparenza, ai sensi del comma 1 dell’articolo 28 e del comma 4
dell’articolo 37 del Codice, è effettuata attraverso la piattaforma Servizio Contratti Pubblici (SCP) del Ministero delle infrastrutture
e dei trasporti, di cui all’articolo 223, comma 10 del Codice”;

 il sistema Sitat di Regione Toscana è applicativo reso disponibile per la redazione, pubblicazione e comunicazione
alla Bdncp, ai sensi della Delibera n. 261/2021 di Anac, del Programma triennale dei lavori e del Programma
triennale degli  acquisti  di  forniture e servizi  di  cui all’art.  37 ed all’All.  I.5 del D.Lgs.  n.  36/2023, in quanto
interconnesso e quindi parte della rete di detta piattaforma Scp;

DATO ATTO che con propria Delibera del 17/12/2025 il Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Toscana S.p.A. ha
dato atto della mancata redazione del programma triennale dei lavori 2026-2028 e dell ’elenco annuale 2026 per assenza di
lavori;

RICHIAMATO quanto previsto dal comma 8 dell’art. 5 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale “Nei casi
in cui le stazioni appaltanti o gli enti concedenti non provvedano alla redazione del programma triennale dei lavori pubblici, per assenza di
lavori, questi ne danno comunicazione sul proprio sito istituzionale nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33 e ne danno comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici”;

DATO ATTO che l’inserimento dei lavori nel Programma Triennale dei lavori pubblici di Sviluppo Toscana 2025-2027
avviene mediante la compilazione degli schemi-tipo di cui all’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 (ove applicabili alla realtà
di Sviluppo Toscana S.p.A.), attraverso le apposite funzionalità del sistema informativo sui contratti pubblici SITAT SA;

DATO ATTO che, ai sensi dello stesso art. 5, co. 5, dell’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, “Successivamente alla adozione, il
programma triennale e  l'elenco annuale sono pubblicati  sul  sito istituzionale del  committente e  ne è  data comunicazione alla Banca dati
nazionale  dei  contratti  pubblici”  e che,  pertanto,  occorre procedere alla pubblicità sul Profilo di committente anche della
mancata adozione del Programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2025-2027 e dell’Elenco annuale per l’anno
2026 adottati dalla Società;

Tutto quanto premesso, visto, considerato e ritenuto,

D E C R E T A

in forza di quanto indicato in premessa, che costituisce parte integrante ed essenziale del presente dispositivo, 

 di dare della mancata redazione del programma triennale dei lavori 2026-2028 e dell’elenco annuale 2026 per as-
senza di lavori;

 di procedere, ai sensi dell’art. 5, co. 8, dell’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, a darne comunicazione sul proprio
sito istituzionale nella sezione “Società trasparente” di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e di darne
comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici;



 di pubblicare il presente provvedimento secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33/2013 e del Piano Triennale della
Trasparenza e Integrità nell’apposita Sezione “Società trasparente” del sito istituzionale di Sviluppo Toscana S.p.A.
secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei dati personali secondo i
principi di pertinenza e proporzionalità.

IL DIRETTORE OPERATIVO

Dott. Orazio Figura     

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e nor -
me collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


